

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2017 A AGOSTO/2018

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS							TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	(Últimos 12 Meses)								
	LIQUIDADAS								
	Setembro/2017 Março/2018	Outubro/2017 Abril/2018	Novembro/2017 Maio/2018	Dezembro/2017 Junho/2018	Janeiro/2018 Julho/2018	Fevereiro/2018 Agosto/2018			
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	14.548.360,93 15.509.842,26	14.788.431,24 15.494.192,06	14.789.207,32 19.127.589,96	23.316.771,56 17.694.755,74	16.910.796,73 15.851.029,68	14.867.318,58 22.033.469,23	204.931.765,29	-	
Pessoal Ativo	14.437.593,63 15.417.597,74	14.677.562,48 15.402.420,35	14.678.947,88 18.745.304,78	23.206.691,76 15.832.580,40	16.801.546,65 15.754.206,75	14.778.558,83 21.939.395,80	201.672.407,05	-	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	13.201.665,30 14.116.237,64	13.428.434,75 14.101.815,65	13.431.126,60 15.985.149,11	20.818.046,09 14.522.784,13	15.533.897,98 14.428.241,63	13.488.326,95 20.563.269,12	183.618.994,95	-	
Obrigações Patronais	1.235.928,33 -	1.249.127,73 -	1.247.821,28 -	2.388.645,67 -	- -	- -	6.121.523,01	-	
Benefícios Previdenciários	- 1.301.360,10	- 1.300.604,70	- 2.760.155,67	- 1.309.796,27	1.267.648,67 1.325.965,12	1.290.231,88 1.376.126,68	11.931.889,09	-	
Pessoal Inativo e Pensionistas	110.767,30 92.244,52	110.868,76 91.771,71	110.259,44 382.285,18	110.079,80 1.862.175,34	109.250,08 96.822,93	88.759,75 94.073,43	3.259.358,24	-	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	- -	- -	- 288.174,87	- 1.480.908,98	- -	- -	1.769.083,85	-	
Pensões	110.767,30 92.244,52	110.868,76 91.771,71	110.259,44 94.110,31	110.079,80 381.266,36	109.250,08 96.822,93	88.759,75 94.073,43	1.490.274,39	-	
Outros Benefícios Previdenciários	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do art. 19 da LRF)	1.000,00 422.037,61	152,89 423.014,83	55,71 1.814.089,89	- 264.744,36	163.954,92 231.165,77	147.699,04 265.076,52	4.278.534,28	-	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	- 266.294,78	- 251.657,85	- 1.641.035,04	- 91.494,00	- 46.302,24	- -	2.296.783,91	-	
Decorrentes de Decisão Judicial	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-	
Despesas de Exercícios Anteriores	- -	- -	- -	- -	- -	- -	-	-	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	1.000,00 155.742,83	152,89 171.356,98	55,71 173.054,85	- 173.250,36	163.954,92 184.863,53	147.699,04 265.076,52	1.436.207,63	-	
IRRF	-	-	-	-	-	-	545542,74	-	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	14.547.360,93 15.087.804,65	14.788.278,35 15.071.177,23	14.789.151,61 17.313.500,07	23.316.771,56 17.430.011,38	16.746.841,81 15.619.863,91	14.719.619,54 21.768.392,71	200.653.231,01	-	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	384.154.693,13	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§13, art. 166 da CF)	1.000.000,00	-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	383.154.693,13	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIa + IIb)	200.653.231,01	52,37
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	206.903.534,29	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 * VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	196.558.357,58	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 * VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	186.213.180,86	48,60

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Set/2018, 13h e 24m.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo.

Nota:

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018			
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º	
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	40.709.488,96	39.228.157,90	37.003.345,29	0,00	1.835.898,34
Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00	76.297,99
Dívida Contratual	40.709.488,96	37.172.568,57	37.003.345,29	0,00	1.906.188,93
Empréstimos	38.581.794,92	37.172.568,57	35.020.858,37	0,00	33.184.960,03
Internos	38.581.794,92	37.172.568,57	35.020.858,37	0,00	37.003.345,29
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	33.184.960,03
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	1.835.898,34
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00	76.297,99
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00	39.186.296,78
Parcelamento e Renegociação de dívidas	2.127.694,04	2.055.589,33	1.982.486,92	0,00	35.020.858,37
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00	1.982.486,92
De Contribuições Previdenciárias	2.127.694,04	2.055.589,33	1.982.486,92	0,00	37.003.345,29
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	2.182.951,49
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00	-484.294,41
Com Instituição Não Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.238.796,41
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.540.139,33
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES (II)	43.643.124,43	64.298.705,71	48.193.966,03	0,00	
Disponibilidade de Caixa ¹	43.643.124,43	64.298.705,71	48.193.966,03	0,00	
Disponibilidade de Caixa Bruta	48.452.555,91	64.888.324,94	51.893.314,91	0,00	
(-) Restos a Pagar Processados	4.809.431,48	589.619,23	3.699.348,88	0,00	
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	-2.933.635,47	-25.070.547,81	-11.190.620,74	0,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	365.413.489,17	372.392.052,93	384.154.693,13	0,00	
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	11,14	10,53	9,63	0,00	
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	-0,80	-6,73	-2,91	0,00	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>	438.502.469,78	446.923.491,73	460.985.631,76	0,00	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108,00%>	394.652.222,80	402.231.142,56	414.887.068,58	0,00	

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018			
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º	
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre	
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00	
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 ² (Não incluídos na DCL)	3.981.961,82	3.981.961,82	3.723.720,82	0,00	484.924,41
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	3.238.796,41
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00	3.723.720,82
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	2.183.297,57	1.838.303,62	1.904.334,36	0,00	
RP NÃO-PROCESSADOS	14.359.635,68	6.398.476,69	3.295.527,39	0,00	
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00	
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00	
APROPRIAÇÃO DE DÉBITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Set/2018, 10h e 21m.

- Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".
- Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Pecatórios".

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contador Geral
CRC/PR 44424-0

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40, § 1º) R\$ 1,00

<u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)				
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS(V)=(I+II+III+IV)				
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(VI)	365.413.489,17	372.392.052,83	384.154.693,13	-
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22%	80.390.967,62	81.926.251,62	84.514.032,49	-
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	72.351.870,86	73.733.626,46	76.062.629,24	-

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)				
Em Garantia às operações de Crédito Externas				
Em Garantia às operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS(XI)=(VII+VIII+IX+X)				

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Set/2018, 10h e 26m.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contador Geral
CRC/PR 44424-0

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	-	-
Interna	-	-
Externa	-	-
Contratual	16.093,07	448.471,69
Interna	16.093,07	448.471,69
Empréstimos	16.093,07	448.471,69
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (I)	-	-
Externa	-	-
Empréstimos	-	-
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	-	-
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	-	-
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	-	-
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 ¹ (II)	-	-
TOTAL (III)	16.093,07	448.471,69

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	384.154.693,13	-
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	-	-
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	448.471,69	0,12
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	61.464.750,90	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 90%	55.318.275,81	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	-	-
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	26.890.828,52	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamento de Dívidas	-	-
Tributos	-	-
Contribuições Previdenciárias	-	-
FGTS	-	-
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas	-	-

FONTES: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Set/2018, 10h e 30m.

1 Conforme Manual de Instrução de Pleitos - MIP STN/COPEM, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites.

No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para fins da contratação de outras operações de crédito.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contador Geral
CRC/PR 44424-0

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	404.174.299,62		282.983.587,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	94.582.250,82		64.606.295,52
IPTU	21.052.705,55		13.805.502,42
ISS	36.484.590,72		24.155.325,89
ITBI	7.634.260,00		5.610.008,00
IRRF	13.046.500,00		8.189.638,70
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	16.364.194,55		12.845.820,51
Contribuições	13.785.653,41		6.466.558,50
Receita Patrimonial	5.673.735,65		22.830.851,00
Aplicações Financeiras (II)	4.629.735,65		22.827.679,60
Outras Receitas Patrimoniais	1.044.000,00		3.171,40
Transferências Correntes	287.734.093,83		186.791.162,16
Cota-Parte do FPM	69.266.552,00		42.967.266,30
Cota-Parte do ICMS	69.000.000,00		48.212.638,17
Cota-Parte do IPVA	21.109.575,20		19.716.600,34
Cota-Parte do ITR	2.440.000,00		342.686,72
Transferências da LC 87/1996	550.000,00		315.020,96
Transferências da LC 61/1989	1.040.000,00		847.678,53
Transferências do FUNDEB	68.292.435,00		43.369.095,23
Outras Transferências Correntes	56.035.531,63		31.020.175,91
Demais Receitas Correntes	2.398.565,91		2.288.720,32
Outras Receitas Financeiras (III)	-		0
Receitas Correntes Restantes	2.398.565,91		2.288.720,32
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	399.544.563,97		260.155.907,90
RECEITAS DE CAPITAL (V)	12.915.094,34		7.823.051,90
Operações de Crédito (VI)	500.000,00		448.471,69
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	519.860,00		257.137,08
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		0
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		0
Outras Alienações de Bens	519.860,00		257.137,08
Transferências de Capital	11.895.234,34		7.117.443,13
Convênios	7.483.938,57		4.805.690,42
Outras Transferências de Capital	4.411.295,77		2.311.752,71
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	12.415.094,34		7.374.580,21
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	411.959.658,31		267.530.488,11

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	382.478.868,37	247.297.790,90	231.775.610,05	229.538.833,24	2.236.776,81	5.581.739,29	5.510.996,75
Pessoal e Encargos Sociais	229.521.384,60	146.978.203,49	146.974.408,70	146.375.416,40	598.992,30	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	2.343.400,00	1.990.411,15	1.990.411,15	1.990.411,15	0	-	-
Outras Despesas Correntes	150.614.083,77	98.329.176,26	82.810.790,20	81.173.005,69	1.637.784,51	5.581.739,29	5.510.996,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	380.135.468,37	245.307.379,75	229.785.198,90	227.548.422,09	2.236.776,81	5.581.739,29	5.510.996,75
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	63.920.596,96	32.334.223,87	23.628.513,74	22.596.967,48	1.031.546,26	4.966.026,26	4.908.060,81
Investimentos	58.918.976,96	28.128.961,06	19.423.250,93	18.391.704,67	1.031.546,26	4.966.026,26	4.908.060,81
Inversões Financeiras	0	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Demais Inversões Financeiras	0	0,00	0,00	0,00	0,00	-	-
Amortização da Dívida (XX)	5.001.620,00	4.205.262,81	4.205.262,81	4.205.262,81	0,00	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	58.918.976,96	28.128.961,06	19.423.250,93	18.391.704,67	1.031.546,26	4.966.026,26	4.908.060,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	5.175.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	444.229.445,33	273.436.340,81	249.208.449,83	245.940.126,76	3.268.323,07	10.547.765,55	10.419.057,56

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	7.902.980,72
---	--------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	10.918.400,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		1.305.791,41
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		1.808.004,16
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		7.400.767,97

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-1.500.000,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 4º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	38.759.656,00	37.003.345,29
DEDUÇÕES (XXIX)	43.827.165,19	48.193.966,03
Disponibilidade de Caixa	43.827.165,19	48.193.966,03
Disponibilidade de Caixa Bruta	48.608.812,33	51.893.314,91
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.781.647,14	3.699.348,88
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.067.509,19	(11.190.620,74)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		6.123.111,55
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		1.082.298,26
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		0
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		0
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		5.040.813,29
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		5.543.026,04
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		23.346.417,37
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		23.346.417,37
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contador Geral
CRC/PR 44424-0

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPUAVA - PR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º QUADRIMESTRE DE 2018

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	384.154.693,13
Receita Corrente Líquida Ajustada	383.154.693,13

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal DTP	200.653.231,01	52,37
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%	229.892.815,88	60,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00%	218.398.175,08	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00%	206.903.534,29	54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-11.237.399,34	-2,93
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	460.985.631,76	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	84.514.032,49	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	448.471,69	0,12
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	61.464.750,90	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	26.890.828,52	7,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 24/Set/2018, 10h e 34m.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

PATRICIA GRISARD RIBAS
Contadora Geral CRC/PR 044424-0/2

LIANE MARIA MENDES
Controle Interno